80 sensu. 9. Est enim et vitae sua quaedam seorsum ad Dominum appropinquatio. Unde : *Appropinquate mihi, et ego appropinquabo vobis* dicit Dominus. Quidam ergo, ut diximus, prope sunt sensu et longe vita; alii prope vita et longe sensu; alii utroque longe; alii utroque prope.

1736 D Prope igitur sensu, propior vita, proximus fit utroque.

10. Vigilemus itaque, fratres, et plurimum contra acediae pestem, quam immatura securitas parere solet, et in perfectioribus quidem bonae conscientiae quasi iam vitiis abactis securi accubent, cum non sit qui exterreat; 90 in imperfectioribus vero corporalium necessitudinum, utpote quibus, aliis cuncta providentibus, de facili omnia constant.

Hinc est, dilectissimi, quod sancti Patres, quorum ardua et arcta nos homines onusti et dilatati, ne dicam incrassati 95 vel impinguati, ausi sumus attentare vestigia, quasi utriusque parietis spiritualis aedificii lapidem angularem paupertatem locarunt, bifariam dividentes eam, et ad utrumque latus derivantes, id est paupertatem census et spiritus, quatenus qui in utroque tenuem se viderit, utrobique 1737 A circumspectus et sollicitus in neutro deses esse possit. 100

11. Eapropter, dilectissimi, et vos in hanc semotam, aridam, et squalentem induximus solitudinem. Callide quidem, ubi humiles esse potestis, divites non potestis. In hanc, inquam, solitudinem solitudinum, ut in mari longe

76 oratione : et *praem. P* || 78 et *om. m* || 79 velut : uti *P* || 80 etenim *P* || 81 mihi : Deo *m cum Vg.* || 82 ego *om. m cum Vg.* || appropinquabit *m cum Vg.* || dicit Dominus *om. m cum Vg.* || ergo : vero *P* || 83 et *om. m* || 84 et *om. m* || al. utr. prope al utr. longe *P* || 87 securitate *m* || et : ut *m* || 89 subactis *m* || cum non sit qui exterreat *om. S* || 90 necessitudinem *P* || 94 alt. et : ac *m* || ne : non *S* || 97 eam divid. *P* || 98 census : sensus *S m*

c'est dans ces trois exercices : lecture, méditation, oraison que consiste toute la formation du sens spirituel, et par là on habite en esprit, pour ainsi dire, dans les régions célestes où tel Moïse sur la montagne, on parle, on écoute, on converse avec Dieu comme s'il était le prochain <sup>a</sup>, mais par le seul sens intérieur. 9. Car la vie aussi a comme son approche secrète du Seigneur. D'où la parole : « Approchez de moi et j'approcherai de vous, dit le Seigneur <sup>b</sup>. » Quelques-uns donc, nous le disions, sont proches par le sens, loin par la vie; d'autres proches par la vie, loin par le sens; d'autres sont loin par les deux; d'autres proches par les deux. Le sens fait donc approcher; la vie fait approcher davantage; les deux ensemble font approcher encore plus.

1736 D ensemble font approcher encore plus.

10. Veillez donc, frères, et surtout contre la peste de l'acédie, engendrée d'ordinaire par une sécurité prématurée : les plus parfaits, ayant l'impression d'avoir dompté leurs vices, s'endorment dans la sécurité d'une bonne conscience, comme s'ils n'avaient personne à redouter; les imparfaits s'endorment dans la sécurité des choses matérielles, tout leur vient sans peine, les autres le leur procurent.

Voilà pourquoi, mes bien-aimés, les saints Pères, que nous, les hommes surchargés et épais, pour ne pas dire alourdis et engraisés <sup>c</sup>, avons bien osé suivre à la trace sur les sentiers ardues et étroits, ont placé comme pierre angulaire des deux murailles dans l'édifice spirituel la pauvreté, en distinguant deux espèces et l'orientant dans les deux directions : la pauvreté effective et la pauvreté 1737 A spirituelle, afin que celui qui voit son insuffisance en l'une et en l'autre soit de part et d'autre plein d'attention et de zèle et qu'il ne puisse négliger ni l'une ni l'autre.

11. Et voilà pourquoi, mes bien-aimés, nous vous avons conduits dans cette solitude retirée, aride et âpre. Dessein astucieux ! il vous est possible d'y être humbles, impossible d'y être riches. Oui, dans cette solitude des solitudes, perdue dans la mer, au large, n'ayant presque

a. Cf. Ex. 33, 11 || b. Jac. 4, 8 || c. Cf. Deut. 32, 15

105 iacentem, cum orbe terrarum nihil ferme commune habentem, quatenus ab omni saeculari, et fere humano solatio destituti, prorsus sileatis a mundo, quibus, praeter hanc modicam insulam, omnium terrarum ultimam iam nusquam est mundus.

110 O Domine elongans fugi, et fugiens elongavi, ita ut ulterius, quo fugiam et elongem, omnino nesciam, tu scis. 12. Olim desiderabundus fugae, et sitiens solitudinem, in hanc demum appuli eremum, vastam adeo et semotam, quo mihi ex quasi coniuratis ad hanc expeditionem nonnulli defecerunt, paucissimi secuti sunt; quibus etiam est horrore horrore ipse solitudinis, quod et mihi ipsi, fateor, quandoque non deest. Superaccrevit etiam, Domine, super solitudinem solitudo, silentium super silentium. Nam ut tibi soli disertiores et assuetiores simus, a 120 nobis invicem silere cogimur et cogimur. Sed et nostra, dilectissimi, plurimum interest, cum gratiarum actione et laude attendere misericordiam Dei, super quam speravimus, factam super nos. 13. Quae nobis sua dignatione hoc exsilium nostrum sic temperavit ut orare, meditari, 125 legere, liberum sit, laborare autem necessarium; ut non desit quod tribuamus necessitatem patienti, corpori videlicet adhuc animali. In sudore etenim vultus nostri, potius quam mercenariorum sive boum, debemus pane nostro vesci.